審議期間 ３月１日～３月18日（18日間）

日　次 月　日 曜　日 会 議 別 開会時刻 議　　事　　内　　容 備　　　　考

 １ 再　開

 ２ 審議期間の決定

 ３ 会議録署名議員の指名

 ４ 諸般の報告

　　　議会事務局長

 ５ 議案の上程

　　　提案理由の説明　（市長）

　　　予算・条例案等内容説明（企画財政課長等）

 ６ 陳情の付託

 ７ 散　会

第２日 ３月２日 火 休　　　会

第３日 ３月３日 水 〃 質疑・一般質問通告書の提出期限：午前11時まで

第４日 ３月４日 木 〃

第５日 ３月５日 金 〃

第６日 ３月６日 土 〃

第７日 ３月７日 日 〃

第８日 ３月８日 月 本 会 議 午前10時 質疑・一般質問

第９日 ３月９日 火 〃 午前10時 一般質問

第10日 ３月10日 水 〃 午前10時 一般質問・議案の委員会付託

第11日 ３月11日 木 休　　　会 午前９時 予算決算常任委員会

第12日 ３月12日 金 〃 午前９時 予算決算常任委員会

第13日 ３月13日 土 〃

第14日 ３月14日 日 〃

午前９時 総務文教常任委員会

午後1時30分 産業厚生常任委員会

第16日 ３月16日 火 〃

第17日 ３月17日 水 〃

 １ 委員長報告

 ２ 質疑・討論

 ３ 採　決

 ４ 散　会

午前10時

第15日 ３月15日 月 〃

第18日 ３月18日 木 本 会 議

令和３年土佐清水市議会定例会３月会議　審議期間日程表

第１日 ３月１日 月 本　会　議 午前10時

新型コロナウイルス感染症に伴う議会の対応について

本市議会では、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止を推進する観点から、令和３年土佐清水市議

会定例会３月会議における対応について、次のとおり決定しました。

①本会議、委員会において、発言時を含めマスク着用（フェイスシールドも可）とする。

②３月８日～１０日の本会議（一般質問）について、執行部の出席者は、市長、副市長及び教育長並びに

発言通告のある管理職等とする。

市議会を傍聴される方は、アルコール消毒及びマスク着用の御協力をお願いいたします。

※一人の質問は１時間を制限とし、休憩をはさみ、昼食は１時間程度としています。
　質問内容や議事の都合により、時間短縮や延長する場合があります。
　そのため、開始時間は大幅に前後する場合があるので、あくまでも目安としてください。
　さらに、日程が変更となる場合もありますので、御理解のほどお願いします。

発言（一般質問）通告一覧表
令和３年土佐清水市議会定例会３月会議

月日 曜日 順位 質問者 答弁者 時間
1 市長公約の成果（２期８年の総括）について

○子どもは「宝」　子育て教育環境の充実

○若者は「希望」　基幹産業の復興と雇用対策

○お年寄りは「誇り」　高齢者の生きがいづくりと中山間対策

○「命」を守る　南海トラフ地震・津波対策

○「絆」は力　活気あふれるまちづくり

2 新型コロナウイルス感染症対策及び３期目に向けての決意（公約）について

○新型コロナウイルス感染症対策（支援策）

○新型コロナウイルス感染症収束後の施策展開

1 林業について

○森林を守る担い手育成事業

○森林環境譲与税の活用

○意向調査

○林業のビジョン

○自伐担当職員の任用

○作業道助成

2 空き家対策について

○空き家の調査及び状況

○解体等に対する制度

○これからの取組

3 移住者支援について

○移住者の推移

○ニーズ調査

○促進事業

○移住者増加に向けた方策

3月8日 月

1

農 林 水 産 課 長

企 画 財 政 課 長

こ ど も 未 来 課 長
観 光 商 工 課 長
農 林 水 産 課 長
健 康 推 進 課 長
企 画 財 政 課 長
危 機 管 理 課 長
副 市 長
市 長

企 画 財 政 課 長

市 長

2

５番

吉村　政朗　君

（一問一答）

11時頃

10時頃

９番

細川　博史　君

（一問一答）

質　　問　　内　　容

危 機 管 理 課 長

1

※一人の質問は１時間を制限とし、休憩をはさみ、昼食は１時間程度としています。
　質問内容や議事の都合により、時間短縮や延長する場合があります。
　そのため、開始時間は大幅に前後する場合があるので、あくまでも目安としてください。
　さらに、日程が変更となる場合もありますので、御理解のほどお願いします。

発言（一般質問）通告一覧表
令和３年土佐清水市議会定例会３月会議

月日 曜日 順位 質問者 答弁者 時間質　　問　　内　　容

1 海上自衛隊潜水艦衝突事故に関わって

○市の対応

○「リマ水域」の撤去について

2 人権（同和）行政に関わって

○同和の特別対策から一般行政へ

○部落問題の現状は？

・「土佐清水市人権問題意識調査」

・結婚問題

・インターネット問題

○人権行政（啓発）のあり方

・人権についての「正しい理解」とは

・立憲主義―政治権力を縛る

・自由権的基本権と社会権（生存権）的基本権

・医療を受ける権利

・労働基本権

・啓発の内容

○部落問題の解決とは

1 市の省エネ及び地球温暖化防止の取組について

○地球温暖化対策実行計画推進委員会について

○防犯灯取替えの補助実績とＬＥＤ化になっていない地区は？

○市施設をオールＬＥＤ化へ

2 清水ヶ丘ローソン付近交差点の信号機設置について

○この交差点の設置及び経過について

○信号機の設置要請について

3 足摺岬沖での潜水艦事故について

○再発防止に向けて

4 ビジターセンターの取組について

○オープンから現在までの取組について

○研修会やイベントなどの開催について

○修学旅行や日帰りでの利用について

10時頃

まちづくり対策課長

市 長

3月8日 月 3

１０番

前田　晃　君

（一問一答）

市 長

4

２番

弘田　条　君

（一問一答）

国立公園＊ジオパーク
推 進 課 長

観 光 商 工 課 長

13時頃

3月9日

じ ん け ん 課 長

市 長

市 民 課 長
総 務 課 長
こ ど も 未 来 課 長
副 市 長
市 長

火

2

※一人の質問は１時間を制限とし、休憩をはさみ、昼食は１時間程度としています。
　質問内容や議事の都合により、時間短縮や延長する場合があります。
　そのため、開始時間は大幅に前後する場合があるので、あくまでも目安としてください。
　さらに、日程が変更となる場合もありますので、御理解のほどお願いします。

発言（一般質問）通告一覧表
令和３年土佐清水市議会定例会３月会議

月日 曜日 順位 質問者 答弁者 時間質　　問　　内　　容
1 公園の維持管理について
○都市公園長寿命化対策について
○管理公園と他の課が管理する公園との違いについて
○設置している遊具の修繕計画について

2 「子どもは宝（子育て・教育環境の充実）」について
○福祉医療費事業の制度内容について
○医療費助成の実績と新年度予算案について
○「子どもは宝（子育て・教育環境の充実）」について

3 人権を尊重する社会づくりにおける相談体制の充実について
○人権相談の状況、体制づくりについて
○性的少数者への専門的相談体制について
○人権問題の解決に弁護士を必要とする背景について

4 水産振興について
○足摺岬沖での潜水艦事故について
○メジカ産業再生プロジェクト事業の進捗状況について
○水産振興補助事業の今後について
○定置網漁業への補助事業について
○今後の水産振興について

1 メジカ産業再生プロジェクト事業について
○共同加工施設の概要
○見通し
○契約内容の一部が公開されないことについて
○視察について
○近隣住民の声

2 学校給食について
○市民の声は
○アンケート調査に関わって
○子どもたちのためにできること
○給食を充実させていくには

福 祉 事 務 所 長

市 長

11時頃

農 林 水 産 課 長

市 長

じ ん け ん 課 長

3月9日 火

5

４番

山崎　誠一　君

（一問一答）

まちづくり対策課長

13時頃6

７番

岡本　詠　君

（一問一答）

農 林 水 産 課 長

市 長

こ ど も 未 来 課 長

教 育 長

市 長

3

※一人の質問は１時間を制限とし、休憩をはさみ、昼食は１時間程度としています。
　質問内容や議事の都合により、時間短縮や延長する場合があります。
　そのため、開始時間は大幅に前後する場合があるので、あくまでも目安としてください。
　さらに、日程が変更となる場合もありますので、御理解のほどお願いします。

発言（一般質問）通告一覧表
令和３年土佐清水市議会定例会３月会議

月日 曜日 順位 質問者 答弁者 時間質　　問　　内　　容

1 地域公共交通について

○コロナ禍での現状について

○住民の移動手段確保について

2 窓口サービスにおける業務改革について

○代理人で行える手続について

○市長の所見について

1 ふるさと納税について
○本年度の最終実績及び来期の目標とその根拠は？

2 南海トラフ地震に備えての住宅耐震化について
○本年度の耐震診断、改修工事、老朽住宅除却の各件数及び来期の目標数字は？

3 人権の問題について
○同和問題、実際の現状はどうなのか？
○人権教育推進講座や人権の勉強会はなぜ必要なのか？
○正しい知識を広げるためには広く市民の方々にもっと参加してもらえる工夫が必要と考え
るが

○差別問題はいつ頃、誰から聞いて知ったのか本市の人権問題市民意識調査のデータ内容を
教えて

○本市の解放子ども会の現状は？
○あらゆる人権問題を少なく！ではなく、ゼロにするためにはどうすべきか？
○あらゆる人権問題を小学校教育課程からしっかり教育することが必要と考えるが教育長の

所見を

4 告知と周知について
○昨年５月に発表した国からの持続化給付金の告知方法は？
○その後、本市から発表した持続化給付金の告知方法と申請件数は？
○２月１０日から申請受付の高知県営業時間短縮要請対応臨時給付金の告知方法は？
○どうすればもっと周知ができると考えるか？
○市民にとって重要な内容の告知と周知方法について市長の所見を

10時40分頃

観 光 商 工 課 長

じ ん け ん 課 長

教 育 長

8

観 光 商 工 課 長

市 長

３番

武政　健三　君

（一問一答）

7

3月10日 水

危 機 管 理 課 長

10時頃

１番

谷口　佳保　君

（一問一答）

企 画 財 政 課 長

市 民 課 長
税 務 課 長
まちづくり対策課長
市 長

4

	R3.3月審議期間日程表
	新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う取扱いについて（横）
	R3.3通告一覧（HP用）